
 
Città di Soverato 

Settore 6  
Politiche Sociali 

                                                       CALABRIA 
 

COMUNE CAPO FILA: SOVERATO 

Comuni aderenti: Amaroni - Argusto - Badolato - Cardinale - Cenadi – Centrache - Chiaravalle Centrale - Davoli - Gagliato - 

Gasperina - Girifalco - Guardavalle – Isca Sullo Jonio - Montauro - Satriano - Olivadi - Palermiti - Petrizzi - San Sostene - San 

Vito Sullo Jonio - Santa Caterina Dello Jonio – Sant’Andrea Apostolo dello Jonio-  Satriano - Soverato - Squillace - Stalettì - 

Torre di Ruggiero – Vallefiorita. 

 

 

DETERMINA N. 208                                                                                        del  02.11.2022  

 

Oggetto: : manifestazione d’interesse per la individuazione dei componenti della commissione di 

gara/giudicatrice inerente l’affidamento della gestione e realizzazione degli interventi per 

l’attuazione del piano territoriale per la lotta alla povertà attraverso il rafforzamento del sistema di 

interventi e servizi per il contrasto alla povertà “piano triennale per il contrasto alla povertà – riparti 

2018-2020 e 2021-2023” – CIG 9422071AF3 – CUP I41H21000010001 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6 

 

Premesso che: 
 con determina n. 176 del 28/09/2022 veniva indetta gara d’appalto per l’affidamento della 

Gestione e realizzazione degli interventi per l’attuazione del piano territoriale per la lotta 

alla povertà attraverso il rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla 

povertà “Piano regionale    per il contrasto alla povertà – riparti 2018-2020 e 2021-2023, con 

procedura aperta e criterio di aggiudicazione sulla base dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ex artt. 60 e 95 del Codice dei contratti pubblici (D. Lgs. n. 50/2016); CIG: 

9422071AF3 e CUP: I41H21000010001; 

 con la stessa determina venivano approvati  disciplinare di gara e capitolato speciale di 

appalto; 

 

Considerato che: 
 il termine per la presentazione delle offerte scade in data 14.11.2022 alle 12.00; 

 occorre procedere alla nomina della commissione giudicatrice, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016; 

 che l’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che “Nelle procedure di aggiudicazione di 

contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;  

 la Commissione è composta da un numero dispari di  3 componenti esperti nello specifico 

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 77, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 

50/2016); 

 

Preso atto che: 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art95!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art77!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art77!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art77!vig=


 a seguito dell’art. 1 comma 1 lett. c) della Legge n. 55/2019, fino al 30 giugno 2023, è 

temporaneamente sospesa l’operatività dell’Albo dei componenti della commissione di cui 

all'art. 78 del D. Lgs. n. 50/2016, istituito presso l’ANAC; 

 di conseguenza, la commissione continua ad essere nominata dall’organo della stazione 

appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 

regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 

appaltante, mediante manifestazione di interesse alla partecipazione in detta Commissione, 

in qualità di componente; 

Ritenuto 

 Doversi procedere alla individuazione della Commissione giudicatrice ai fini della nomina 

per le funzioni di valutazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico della richiamata gara d’appalto di cui 

alla citata Determina Dirigenziale n.176 del 28/09/202; 

 parimenti, al fine di ridurre i costi della gara e velocizzare i tempi di aggiudicazione è 

previsto un numero di Commissari, pari a 3 (tre). 

Visti:  

 il D. Lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 50/2016; 

 le Linee Guida ANAC n. 5, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”; 

 lo Statuto Comunale; 

 la D.G.M n.226 del 24.10.2022 “approvazione del regolamento per la nomina delle 

Commissioni giudicatrici e dei seggi di gara nelle procedure di appalto. 

 il Decreto Sindacale n.19 del 30.06.2022 con cui è stato prorogato sino alla data del 

31.12.2022, l’incarico di responsabile del Settore n.6 politiche sociali del Comune di 

Soverato, all’Avv. Donatella Montesano  

 

DETERMINA 

 

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

 di approvare la manifestazione di interesse per la nomina, di n. 3 (TRE) membri esterni alla 

Stazione Appaltante, compreso il Presidente, cui affidare il compito di Commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche di cui trattasi – nel 

rispetto dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, relativamente alla “Gara d’appalto per 

l’affidamento della Gestione e realizzazione degli interventi per l’attuazione del piano 

territoriale per la lotta alla povertà attraverso il rafforzamento del sistema di interventi e 

servizi per il contrasto alla povertà “Piano regionale   per il contrasto alla povertà – riparti 

2018-2020 e 2021-2023”, ed in possesso dei requisiti indicati all’art. 3.1-3.2-3.3 e 3.4  della 

manifestazione sopra richiamata. 

 Dare atto che la manifestazione d’interesse dovrà pervenire, pena l’esclusione, tramite il 

portale tutto gare e, dovrà essere presentata entro la data indicata nel portale stesso, ovvero 

entro e non oltre il 14.11.2022. 

 Di approvare che ai membri della Commissione di Gara individuati, sarà corrisposto un 

compenso cosi come stabilito dall’art. 9 del regolamento per la nomina delle Commissioni 

giudicatrici e dei seggi di gara nelle procedure di appalto, approvato con D.G.M: n 226 del 

24.10.2022 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2019-06-15;55~art1!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50~art78!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2013-03-14;33!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2016-04-18;50!vig=


 DI approvare il Modello A) ivi allegato manifestazione di interesse per la nomina, di n. 3 

(TRE) membri esterni alla Stazione Appaltante, compreso il Presidente, cui affidare il 

compito di Presidente e Commissari esperti  nelle materie oggetto di gara per la valutazione 

delle offerte tecniche ed economiche di cui trattasi – nel rispetto dell'art. 77 del D.Lgs. 

50/2016, relativamente alla “Gara d’appalto per l’affidamento della Gestione e 

realizzazione degli interventi per l’attuazione del piano territoriale per la lotta alla povertà 

attraverso il rafforzamento del sistema di interventi e servizi per il contrasto alla povertà 

“Piano regionale   per il contrasto alla povertà – riparti 2018-2020 e 2021-2023”, nonché 

il Modello B) domanda di partecipazione e dichiarazione. 

 Di attestare la regolarità tecnico - amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis 

1° comma del D. Lgs. n. 267/2000. 

 Di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio competente per la pubblicazione 

nell’Albo Pretorio on line e nella sezione “Amministrazione trasparente” del Comune. 

 Di provvedere al caricamento del presente atto e dei suoi allegati sulla piattaforma 

telematica, ai sensi e per gli effetti della normativa vigente in materia. 

 Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi 

del D. Lgs. 33/2013. 

 Di trasmettere il presente atto al responsabile del settore Finanziario e al Segretario 

Comunale, per quanto di competenza. 

 

Il Responsabile del Settore n. 6 Politiche Sociali Comune di Soverato  

                                                                               Avv. Donatella Montesano 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto:2000-08-18;267~art147bis!vig=

		2022-11-02T14:59:45+0100
	Donatella Montesano




